
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 09.05.2023  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA MCOM Nº 8.820, DE 27 DE MARÇO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo 

único, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 

53000.002833/2014-85, invocando as razões presentes na Nota Técnica nº 17273/2022/SEI-MCOM, chancelada pelo 

Parecer Jurídico nº 00141/2023/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, resolve: 

 Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, § 3º, da Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 

1º de maio de 2014, a concessão outorgada à RÁDIO BROTAS LTDA (CNPJ nº 75.640.284/0001-80), nos termos da 

Portaria nº 246, datada em 22 de março de 1950, publicada em 31 de março de 1950, para executar, sem direito de 

exclusividade, o serviço de radiodifusão sonora em onda média, adaptado para o serviço de radiodifusão sonora em 

frequência modulada, no município de Piraí do Sul, estado do Paraná. 

 Art. 2º A execução do serviço de radiodifusão, cuja concessão é renovada por esta Portaria, reger-se-á pelo 

Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus regulamentos. 

 Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso Nacional, nos termos do art. 223, 

§ 3º, da Constituição Federal. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JUSCELINO FILHO 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA  

 
PORTARIA MCOM Nº 8.910, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 

 O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA, no uso de suas atribuições, e observado o 

disposto no Decreto nº 5.820, de 29 de junho de 2006, na Portaria de Consolidação nº 9.018, de 28 de março de 2023, e 

considerando o que consta do Processo nº 53115.019251/2022-51, resolve: 

 Art. 1º Consignar à entidade REDE 21 COMUNICAÇÕES S.A., CNPJ nº 58.832.528/0001-07, autorizatária do 

Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade de PATO BRANCO/PR, o canal 21 (vinte e um), em caráter 

primário, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão 

Digital Terrestre. 

 Art. 2º Fica condicionado, ao desligamento do sinal analógico na localidade, o início da operação da estação 

retransmissora no canal digital consignado. 

 Art. 3º A presente consignação reger-se-á pelas disposições do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis 

subsequentes e seus regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006. 

 Art. 4º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observados os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, conforme previsto na 

Portaria nº 4.287, de 21 de setembro de 2015 e na Portaria nº 2.524, de 04 de maio de 2021. 

 Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WILSON DINIZ WELLISCH 

 

PORTARIA MCOM Nº 9.353, DE 4 DE MAIO DE 2023 

 

 O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA, no uso das suas atribuições, observado o 

disposto no Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto artigo 32, inciso XXI, do Anexo X, da 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

Portaria MCOM nº 8.374, de 6 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08/02/2023, bem como o 

que consta do Processo nº 01250.046101/2019-66, resolve: 

 Art. 1º Autorizar a adaptação da outorga para execução do serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao 

serviço de radiodifusão de sons e imagens, em caráter secundário para o caráter primário, na localidade de TOLEDO, 

estado do PARANÁ, com utilização do canal digital 14 (quatorze), decorrente da consignação à TVCI TV 

COMUNICAÇÕES INTERATIVAS LTDA, CNPJ nº 01.871.985/0001-93, por meio da Portaria nº 5230, de 05 de 

outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2018, para continuar executando o serviço de 

retransmissão de televisão, em caráter secundário, em tecnologia digital. 

 Art. 2º A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas. 

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observados os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 

do Decreto nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto nº 10.405, de 25 de junho de 2020. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WILSON DINIZ WELLISCH 

 

PORTARIA MCOM Nº 9.354, DE 4 DE MAIO DE 2023 

 

 O SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA, no uso das suas atribuições, observado o 

disposto no Decreto n° 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, e alterações, e o disposto artigo 32, inciso XXI, do Anexo X, da 

Portaria MCOM nº 8.374, de 6 de fevereiro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 08/02/2023, bem como o 

que consta do Processo nº 01250.045552/2019-86, resolve: 

 Art. 1º Autorizar a adaptação da outorga para execução do serviço de retransmissão de televisão, ancilar ao 

serviço de radiodifusão de sons e imagens, em caráter secundário para o caráter primário, na localidade de MARINGÁ, 

estado do PARANÁ, com utilização do canal digital 31 (trinta e um), decorrente da consignação à TVCI TV 

COMUNICAÇÕES INTERATIVAS LTDA, CNPJ nº 01.871.985/0001-93, por meio da Portaria nº 4273, de 31 de agosto 

de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2018, para continuar executando o serviço de 

retransmissão de televisão, em caráter secundário, em tecnologia digital. 

 Art. 2º A presente autorização reger-se-á pelas disposições do citado Decreto e demais normas específicas. 

 Art. 3º Para fins de execução do referido serviço, deverão ser observados os prazos para a obtenção da 

autorização de uso de radiofrequência junto à Anatel e solicitação do licenciamento da estação, estabelecidos no artigo 24 

do Decreto nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, alterado pelo Decreto nº 10.405, de 25 de junho de 2020. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

WILSON DINIZ WELLISCH 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 
 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 26 DE ABRIL DE 2023 

 

Nº 4.728 - Processo nº 53500.018752/2023-57. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO RIO VERDE 

LTDA, CNPJ 05.349.869/0001-60, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na 

localidade de Curitiba/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR 

Gerente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

SEÇÃO III 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL ELETRÔNICA  

 

DEPARTAMENTO DE INOVAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO  

 

COORDENAÇÃO-GERAL DE FISCALIZAÇÃO, MONITORAMENTO E APURAÇÃO DE 

INFRAÇÕES 

 
EDITAL Nº 56/2023/SEI-MCOM, DE 05 DE MAIO DE 2023 

 

 O Coordenador-Geral de Fiscalização e Monitoramento e Apuração de Infrações, do Departamento de Inovação, 

Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica do Ministério das Comunicações, no uso 

de suas atribuições e tendo em conta que todas as tentativas de intimação via postal foram frustradas, NOTIFICA, por 

meio deste Edital, as entidade abaixo indicadas, para decisão final do processo de apuração de infração e disponibilização 

do boleto bancário para pagamento, em razão do cometimento de infrações na execução dos serviços de radiodifusão, cujo 

boleto se encontra disponível no endereço eletrônico: http://sistemas.anatel.gov.br/boleto. Ressalta-se que a não quitação 

da pena pecuniária sujeita o valor correspondente aos encargos de multa moratória e juros, e, ainda, implica na 

possibilidade de inscrição da entidade infratora no Cadastro Informativo de Créditos Não Quitados do Setor Público 

Federal (CADIN) e na Dívida Ativa, na forma prevista em Lei. 

PROCESSO NOME DA ENTIDADE LOCALIDADE UF SERVIÇO 
VALOR DA 

MULTA (R$) 
PORTARIA DE SANÇÃO 

53900.005617/2015 

Associação de Radiodifusão 

Comunitária Rebouças FM - 

Paraná 

Rebouças PR RADCOM 4.808,90 

Portaria nº 3876, de 

31/07/2018, DOU de 

02/08/2018 

FERNANDO RIBEIRO RAMOS 

 

 

 

 

 

 
 


